

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Götheborgske

S P I O N E N.

 Lördagen, den 19 September 1767.

De gamle woro ändå narrar! wi uptåcke (prisad ware wår skarpsinnighet) den ena dårskapen hos dem efter den andra. Det är wål sant, at de gingo, til en stor del, obanade wågar; men så är ock det wist, at de samlas de i mörkret mitt på ljusa dagen.

Det kostade, i forna tider, intet mycket at blifwa hålsad för wis, och den gamle Thales i Grækeland förskade, om ej lade grunden til sit odödeliga namn, därigenom at han lärde, det ingen ting woro swårare än at känna sig sjelf, och at följakteligen hwar och en, i detta ämnet, borde använda hela sin styrka. Lögelig lärdom! antingen lesde Thales i en ödemärk, utom alt annat sällskap än sig sjelf, eller och har gubben ej haft mycket at göra.

Nu se wi med öppna ögon huru onödig den saken är, at med mycket hufwudbråk lära känna sig sjelf, och utforska hemliga winklar i sit eget hjerta: andre påtaga sig denna mödosamma förrätning för intet, och weta på et ögnas

Pp

blict

blick (jag förstår ej genom hwad konst) långt flera hemligheter uti mitt eget hjerta, än jag sjelf, genom all upmärksamhet, under en mångårig lefnad, skulle kunna updaga.

Ho skulle icke anse den för en däre, som påtogo sig den oändeliga mödan, at grubla öfwer sit eget hjerta, när det blifwer en allmän fareväg för alla yrhåttor, när ingen winkel där gifwes, i hwilken ej förwertt läckadt dem in, när de doldaste tankar ligga nästan förr på täcka löppar, än de alstras i ens eget hjerta, och när ingen gerning, icke en gång den minsta, företages, hwartil ej andre weta, tillräckliga grunder och ordsaker.

Jag grublar ej gerna uti onödiga mål: till den väcker ej till: andre må hafwa det förtreteliga beswäret at lära känna mig. Wil jag weta mine egne tankar, mina böjelser, min Character, mina tillkommande öden; så behöfwer jag endast fråga et eller annat, af wåra täcka Drakler; och jag får straxt weta ofända saker, ja långt flera än jag wille weta. Mången tros vara en grundlård man; och af et ansdändigt upförande; men wid detta profwet blifwer hans lårdom rätt mätelig, och hans upförande ansdändigt. Mången tror sig vara rått rådig, och handla efter billigheten uti sina göromål; men af dessa öfwerdomare upäckas tusende brister uti hans skyldigheter. Mången tror sig både tänka och tala redeligt; men wid et liter mönsterbord, får hans hjerta oräkneliga brister. Mån

Mången tror sig ega åra och et redeligt namn; men du må tro, min Läsare, detta ser, ofta, neg illa ut. Jag twiflar om at man på något ställe i Rifet finner folk, i detta ämnet, så hjälpsamt som här: jag behöfwer endast wisa min person en gång, för at blifwa känd, och folk påtager sig strart det oförskylta beswäret at beskrifwa mig hel och hållen. Skulle bilden här och där blifwa olik sit original, eller aldeles oriktig; är det ju ändå en heder at blifwa ihogkommen i en så ansenlig Stad.

Stads Nyheter.

Götheborgska Wexel-Coursen.

Lörd. d. 12 Sept. Onsd. d. 16 Sept.

London	- -	47	-	Dal. R:mt.
Amsterdam	45 -	43½	-	M: f R:mt.
Hamburg	- -	42	-	M: f R:mt.

Inkomne åro Skepparne Alexander Berg ifrån Hambura med pipeståfwer och packhus gods, Johan Backman ifrån St. Ubes med salt, Peter Malm ifrån London med packhus gods, Francis Bell ifrån Stockton med barlast, Ralph Gibson ifrån Berwich med dito, Cornelius Kemts ifrån Amsterdam med dito, Georg Bruce ifrån Vorksoj med dito, Charles Kenney Junior ifrån Alloway med fyrkobl William Oliver ifrån Yarmouth med barlast

och oft, Zochim Zechau ifrån Amsterdam med tunneband och litet packhusgoods, John Willson ifrån Greenock med barlast, och Robert Tod ifrån Lieth med fyrkohl.

Utgångne äro Skepparne John Alexander til Borrowstones med järn och bräder, Rob. Burn til London med järn, och Arfwid Jeans son til Cadix med järn och trävaror.

Kyrko: tidningar.

I Domkyrko, Församlingen födde 2 gosse och 4 flickobarn: Döde Skräddare: Enkan Eriken Ahlqwist, 77 år, af ålderdom, Sjömannen Hans Warnings hustru Annica Dahlgqwist, 32 år, af wattusot, Stadstrummesslagaren Jungstedts hustru, Kerstin Olofsdotter, 38 år, af lungfot, och 4 barn af ofkänd barnssuska, tröfken och koppor.

I Dyfka Församlingen födde 2 och döde 3 barn.

I Kronhus, Församlingen födt 1 barn: Wigde Kupparen Håkan Kimberg och Enkan Kerstin Jacobsdotter: Döde 4 barn af koppor och slag.

Det gifwes här med tillkänna, at de af denna Stadens tjenstefolk, som wid nu instundande Michaelis tid skola flytta ifrån Staden och Domkyrko, Församlingen, infinna sig nästkommande Tisdags morgon uti Kyrckan at sluteligen låta underwisa sig i deras Christendoms kundskap. Man anhåller wördsammast och kärligast hos deras Herrar och Husbönder, det

de

de tåktes tillåta dem och tillika påminna dem om denna deras angelägenhet. De böra åsven hafwa med sig både sina Husbönders bewis om sit uppförande, och de Preste-bewis de hafwa haft med sig hit til Församlingen, då de straxt skola blifwa expedierade och dimitterade härifrån: härigenom kan man undwika breswårning och mycken elägenhet. Men om det försummas, och de resa bort utom tilbörlligit Preste-besked, så må de skylla sig sjelfwa, om det sedermera nekas dem. De som weta med sig, at de under sin tjenst här i Staden bruka det sjelfswäld, at de för ro skull eller någon annan oren affigt löpa på landet, til Örgryta, Partille, och flera sjermare Kyrkor til at begå den Heliga Nattwarden, de påminnas nu alskwarligen, at de begåra sina Preste-bewis ifrån den Församling, där de förut warit; annars nödgas man föredraga det för Högwördiga Dom-Capitlet; på det en sådan ofsed uti Församlingen måtte hämmas.

Magnus Westberg.

Kundgörelser

Borgmästare och Råd här i Göteborg hafwa, uppå inkomna ansöknings, låtit igenom offentliga anslag inkalla: 1) Afledne Sjötuls Besökarens Joh. Gringdahls samtelige Borgensärer til den 6 Februarii. 2) Afledne Skråddarens Caspar Meisners och des mågs Skråddarens And. Edmans til den 8 dito. 3) Af-

ledne Hofarens Bengt Isacson til den 10 dito.
 4) Handelmannens Jonas A. Sahlgrens til
 den 17 dito. 5) Afledne Handelsmannens Bryn-
 gel Sandahls til den 20 dito. 6) Handels-
 mannens P. Granbergs til den 29 dito. 7) Käm-
 nerens Jacob Gabriel Ederbourgs til den 2
 Martii. 8) Assistentens och Notariens i Hall-
 och Manufactur Rätten Johan Helmans til
 den 5 dito. 9) Afledne Skräddarens Johan
 Meyers til den 7 dito. 10) Måklarens och
 Skepps-Clarerarens Johan Heur. Düschs
 til den 9 dito. 11) Madame Elsa Maria Sö-
 derbergs och Söns til den 26 dito. 12) Han-
 delsmannens Anders Elafson Lihbergs til den 28
 dito, och 13) Bagarens Mäster Mårten Ström-
 bergs til den 3 April nästkommande år 1768:
 hwilket härmed til alla så wäl witterlige, som
 mindre kunnige Borgnärers underrättelse all-
 männeligen warder kundgjordt: åliggande Bor-
 genärerna, jämlikt 1 och 2 S. S. uti Kongl. Na-
 jeståts Nådiga Förklaring af den 8 Masi sju-
 ledne, hwar för sig å ofwanberörde dagar ut-
 på Götheborgs Rådhus, wid upropen, hos
 Borgmästare och Råd i twesfalt författade skrif-
 ter upaiswa sina fordringar med alle därtill
 nödige bewis, hwilke böra lagligen styrkte wa-
 ra, och ehwad någon i Rättegången kan haf-
 wa at inwända eller påminna, det tillika med
 huswoudsaken i samma skrift wid Rättegångens
 början ansöra, samt sedan å den dag, som ut-
 satt blifwer, så wäl galdenärernes, som hwar-
 andras

ändras påståenden likaledes i dubbla skrifter
 beswara. Men hwilken Borgenär på instäl-
 lelse-dagen sjelf eller genom något med laga
 fullmägt försedt ombud wid upropet sig icke in-
 finner och fullgör hwad ofwan berördt är, war-
 der all talan i saken förlustig, utan at någon
 sin resning däruti tillstädjes. Desutom ålåg-
 ger alla dem, som wilja til sina Borgenärer
 aftråda sin egendom och sedan ifrån deras wä-
 dare tital wara frie, at sådant i ansöknings-
 skriften tydiligen förklara, och tillika anföra de
 skäl, för hwiika de förmäna sig kunna winna
 den förmön, såsom och bilägga wid ansökningen
 förteckning öfwer all egendomen i boet, med därå
 utfatt wärde samt fordringar och gäld, samt
 böcker, skrifter och handlingar, samt berörde
 förteckning å sätt, som Lagen i 9 Cap. 27:da
 Balk. och 16 Cap. Hand. Balk. föreskrifwer,
 med edelig förpliktelse underskrifwa, at altsam-
 mans riktigt är upgifwit och ej något däråf, med
 wilja och werkskap, af Gäldenären sjelf, eller ge-
 nom andra, undandölg: börande sådana an-
 sökningar, med alla därtill hörande bilagor,
 twåfält ingifwas; men i widrigt fall, blifwa
 desamma icke emottagna. Hwillet til efter-
 rättelse ländes. Götheborgs Rådhus, den 16
 September, 1767.

Borgmästare och Råd.

På Kongl. Post-Contoiret härstädes fins
 nas Lotter til köps ifrån Dortmunt a 3 Dal.
 för

för en hel, och 1 Daler och 16 öre samt för en half. På samma ställe kan planen beses så wäl som på Beursen: första dragningen sker den 19 October; så at lotterne til början af samma månad kunna erhållas.

Om någon har at fordra, eller wet sig något wara skyldig uti Fru Elsa Maria Söderberg och Söns hus; behagar den sig ofördrögeligen infinna, hos til förordnade Curatorer Herr Eric Kullman, eller Herr Peter Flodin.

Hos Herr Joh. G. Ekman finnes til köps et litet partie nyligen inkommen bomolja, oliver, enjowis, capris, samt Wagstoffs cardus, åfwen extra fint Norrköpings rågmjöl i tunnor, och twänne sorter wettemjöl i sjerdingar, alt emot billige priser.

Åstundar någon resesällskap til Jönköping; lemna jag muntelig underrättelse om en resande, hwilken oförstowadt ärnar antråda resan dit.

Et litet partie ruffin och corinter, samt några stycken större och mindre trankekerikittlar, blifwa den 22 hujus på Auktions-kamaren försälde. Af de förra upwisas prof wid Auktionen, och de senare kunna förut beses på stället, hwilket Herr Joh. Chaman nämner.

Hos Herrar Lamberg och Söner finnes et litet parti Dyff råg, för billigaste pris.